**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta  
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 De duratione Angeli.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

ritas sanguinis Christi per additionem enim cuius cunque liquoris sit alia quantitas, que substitit in illo sacramento alijs accidentibus, sit enim maior quantitas, & sic non remanet ibi sanguis Christi. Sed hoc non videtur verum, quia species qua in sacramento post consecrationem remanent, eodem modo corruptiuntur, & non aliter quam accidisset de substantiis praestabilitibus, quorum species manet, sicut ad sensum patet, q̄ intermixatur & alijs modis transmutantur omnino, sic accidisset de substantiis panis, aut vini ante consecrationem. Cōstat autem per admissionem vnius guttae aquae non fuisse rotū vinum destructum: unde nec propter hoc tota species vini corruptiuntur post consecrationem, nec oportet si augetur quantitas q̄ proper hoc sitib⁹ alia species. Nam ipsa additio non tollit essentiam dimensionis, sed variat terminacionem eius, quaqdem variatio nō solum per additionem, sed etiam per divisionem: unde si talis variatio sufficeret ad hoc, q̄ definieret esse sub speciebus corpus, vel sanguis Christi, sequeretur q̄ per divisionem specierum, similiter esse definieret, quod patet esse falsum: & iō dicendum, q̄ aliqua admisitio alterius liquoris facit ut taliter definat esse sanguis Christi sub speciebus, & aliqua non, sed solum sub parte specierum. Si enim esset substantia unius ibi, si alius liquor in magna quantitate admisceretur, totaliter illud vinum corrupteretur, & definieret esse unum, si liquor admisitus esset alterius speciei, uel definieret esse hoc unum si esset eiusdem speciei. Sicut alius liquor in parva quantitate admisceretur, non possit illius liquoris permixtio ad totū unum pervenire, sed ad aliquam partē eius quam uariaret, uel in specie, si est alterius speciei, quam permixtio nō totaliter amitteret: uel in numerū, si esset eiusdem speciei uel specie suam per mixtionē totaliter amitteret, sicut gutta aqua proiecta in amphoram vini. Sic ergo, si specie post consecrationem fieret tanta permixtio extranei liquoris, qua sufficeret ad totam substantiam unius corruptiandam, sic ibi definieret esse sanguis Christi sub totis speciebus: si autem non sit tanta permixtio, definit esse sub parte. Nam dato q̄ ille liquor permixtus in speciem uicem mutetur, non tam conuertetur in sanguinem Christi.

**A D P R I M U M.** ergo dicendum, q̄ facta permixtio ne specie cum alio liquore, non remanet species eadem uel secundum specie, uel in numerū, uel secundum totum, uel secundum partem, & sic sub toto, uel sub parte nos remanent sanguis Christi, sed substantia unius: nec est facta separatione denouerit ibi sanguis Christi, q̄a misericordia qua separatur a misto, nō redeunt eadē numero, sed eadē specie.

**A D S E C U N D U M.** q̄ in corporium obiectur, dicendum q̄ forma milionis dupliciter potest intelligi. Vno modo forma, per quam corpus multū in specie collocatur, & sic est forma substantialis: q̄ hunc enim modum forma lapidis dicitur forma multū. Alio modo, dicitur forma multū qualitas quedā media resultans ex simplicibus qualitatibus comitis. Cū ergo dicitur, q̄ forma accidentalis substantiam non destruit, posset dici q̄ uerum est, tamen destruit accidentia, & sic species sacramentales, qua sunt accidentia, post consecrationē non manent: sed hæc solutio non est secundum ueritatem. Nā forma milionis cū sit quedā qualitas media, non permittat nisi simplices qualitates ex quibus componitur: species autem sacramentales non destruuntur quibuscumq; qual-

A tatis variatis: quia si odor vini, vel color mutatur, nō propter hoc definieret ibi esse sanguis Christi, nisi dimensiones qua carteris accidentibus sub sunt, vicem substantiae gerentes secundum essentiam destruerentur, quod aliter accidere non potest, quād accidere de substantia vini, si ibi esset: & ideo aliter dicendum est, q̄ accidentis non corruptit substantiam esse, sed dispositio. Posita enim qualitate, qua est necessaria dispositio ad formam ignis, felicet calore in summo, remouetur forma aeris: & similiter posita media qualitate, qua est necessaria ad formam misti, audietur forma corporis simplicis.

## Q V A E S T I O II.

## ARTICULUS IIII.

Vtrum duratio Angeli habeat prius, & posterius.

**D**EINDE queritur de Angelo, vitrum duratio. In eo enim eius duratio nō habet prius, & posterius, idem est esse, & fuisse. Si ergo in duratione Angeli non est prius, & posterius, idem erit Angelū esse & fuisse: sed hoc est impossibile, quia Deus potest facere, q̄ Angelus nō esset, cū non possit facere, q̄ nō fuerit. Ergo in duratione Angelū non sit prius, & posterius.

**C**ū p̄ Prat. Nullum creatū est infinitū in actu: sed duratio Angelī est infinita ex parte post, ergo nō est tota simul in actu, & ita est ibi prius, & posterius.

**¶ 3 Prat.** Mensura debet esse proportionata mensurato: sed esse Angelī est finitum in actu, ergo esse, quod est eius mensura, est finitum, & sic idem, quod prius.

**¶ 4 Prat.** Ratio eternitatis in hoc persicetur, quod est tota simul, quia fm Boet. in 5. de consolatione, Aeternitas est interminabilis vita tota simul, ac perfecta possessione. Si ergo ævum, quod est Angelī duratio, non habeat prius, & posterius, non videtur ab eternitate differre.

**SED CONTRA.** Secundum Philosophum in 4. physi. Propter prius, & posterius in motu, est prius, & posterius in tempore, quod mensurat motum: sed in esse Angelī nō est aliquis motus, nec illud est se aliquo modo motui subiacet. ergo in ævo, q̄ est eius mensura, non est prius, & posterius.

**¶ 2 Prat.** Tempus nihil aliud est, quād numerus prioris, & posterioris. Si ergo in ævo sit numerare prius, & posterius, ævum nihil differt a tempore.

**R E S P O N S U M.** Dicendum, q̄ de re aliqua possumus loqui duplicitate. Vno modo, secundum qđ est in rerum natura. Alio modo, secundum quod est in confidatione nostra. Primo modo accipitur substantia rei cum omnibus suis dispositionibus, & operationibus, quia sine his substantia non inuenitur in rerum natura: sed secundo modo potest accipi substantia absque suis dispositionibus, quia confidatio substantiae non dependet a confidatione sularum dispositionum. Accipiendo ergo mensuram durationis secundum primum modum, sic soli Deo competit duratio, qua sit tota simul, & nō alicui creature, eo q̄ solus Deus est immutabilis quantum ad essentiam, & quantum ad omnia, quæ circa essentiam considerari possunt. Qualibet autem creatura est variabilis, vel secundum substantiam, vel secundum aliquam dispositionem, aut operationem: & secundum hoc Augus. 21. q.

Quodlib. S. Tho. I 2 ad

QVODLIBET. X. ART. V.

ad Orosum, ponit oēs cīrātūras ēssē in tempore  
etiam Angelos: sed accipiendo mēnsurā duratio-  
nis Angelī secūdo modo, prout cōsideratur eiusd  
substantia absolute, eius mēnsura ēst aūum, & nō  
tempus, dē quo quidem aūo ēst duplex opinio.  
Quidam enim dicunt, qm̄ in aūo ēst prius, & poste-  
rius, sed nō sic in tempore. In tempore namq;  
est prius, & posterius cum innovatione, in suo aut  
fine innovatione: sed hoc non ēst intelligibile. Im-  
possibile ēst enim ēsse aliquis durationis duas pa-  
tes simul, quarum una alteram non includat, sicut  
mensis includit diuinū, vnde simul ēst aliquid in die,  
& in mense: sed duo dies, & duo menses simul ēst  
non possunt. Vnde quandocumque in aliqua du-  
ratione ponuntur duas partes, quarum una ēst pri-  
or, & altera posterior, oportet qm̄ una transeunte,  
alia de nouo adueniat, & sic oportet in omni dura-  
tione, in qua ēst prius, & posterius, qm̄ fiat innova-  
tio. Mēnsura autem durationis innovationem ha-  
bere non paret, nisi illud quod per durationē mē-  
suratur, innovationem recipere possit. Et si autem  
Angeli est absq; innovatione, quia ex quo coepit ei-  
se, immutabilitē perseuerat, cum nec in eo sit mo-  
tus, nec sit aliqui motui subiectum, sicut esse rerum  
corruptibilium est subiectum motui cœlesti. Sic  
ergo si attribuatur mēnsura Angelo quātum ad sub-  
stantiā tantum, illa nō habet prius, & posterius: sic  
enim mensuratur eorum ēst aūo. Et similiiter si at-  
tribuāt eis mēnsura durationis quantum ad essen-  
tiālē operationē a beatitudinis: sic enim sunt in  
participatione eternitatis. Sivero attribuāt eis men-  
sura durationis rōne aliarum operationum, vel af-  
fectionum, sic eorum mēnsura habet prius, & poste-  
rius, & ita etiā mensuratur tempore, qm̄ quod dicit  
Aug. 8. tper Gen. ad literam, qm̄ Deus mouet crea-  
turam spiritualem per tempus.

D. 132.

11-480

Ad PRIMVM ergo dicendum, q̄ rei aternæ, vel æternae aliquid potest attribui dupliciter. Vno modo, rōne sui ipsius, & sic non attribuitur ei neq; fuisse, neq; futurum esse, sed solum esse: quia in pte rito, & futuro implicatur prius, & posterius, nō au tem in præsenti. Alio modo, ratione mensura adi centis, vel subiacentis, id est rōne temporis, & sic at tribuitur ei fuisse per concomitantiam ad tempus præteritum: & futurum esse, per concomitantiam ad tempus futurum. Ipsum enim momentum ceter natis adest toti tempori: vnde dicit Aug. de Deo. Q̄ fuit, quia nūquam desuit: erit, quia nūquam dee rit. Sic ergo Deus nō potest facere Angelum non fuisse, quia<sup>d</sup> non potest facere quin tempus præteritum simul cum esse Angeli fuerit: potest aut face re Angelum nō esse, quia potest facere, ut esse An gelii no fit simul cum tempore, quod præsens est nunc, vel erit in futuro, & sic ista diuersitas magis dependet ex modo locationis, quam ex natura rei.

Ad secundum dicendum, quod infinitum est dupli-  
citer. Uno modo, priuatiue, & sic non attribuitur nisi illis  
qua habent extensionem, vel quantitatem, hoc enim  
solum natum est habere finem, & ita cum nullo mo-  
do habet infinitatem, negat eam a ipsa extentione, nisi  
quatenus extensio in eo consideratur ex operatio-  
ne mensurae subiacentis. scilicet poris, & ita nullum crea-  
tum est infinitum in actu. Altero modo, dicitur infinitum  
negative, id est quia non habet finem, & sic individua  
bilia dicuntur infinita, vi punctus, & unitas, quia non  
sunt finita, & hoc modo etiam est infinitum, quia si  
non finitur. Sic autem aliquid creatum esse secundum

aliquid infinitum actu, nihil prohibet.  
Ad tertium dicendum, quod per eundem modum est infinitum esse angelorum & rerum. Dicitur  
Ab quartu[m] dicendum, quod inter eternitatem & eternum potest assignari triplex differentia, quantum una potest sumi ex predictis: nam eternitas mensuratur ipsam substantiam aeterni, secundum quod est in rerum natura; id est, cum omnibus que ei attribuiuntur, non autem eternum, ut dictum est. Alium sumitur ex hoc, quod eternitas mensuratur esse per se stans, unde eternitas est idem cum substantia aeterni. Aeternum autem mensuratur esse creatum, quod non est per se stans, quia est aliud a substantia entis creari. Tertia potest sumi ex hoc, quod eternum, quamvis sit indeterminabile ex parte finis, non tamen ex parte principij, eternitas vero ex parte virtusque.

*Q V A E S T I O III.*

**R**EINDE quæritur de anima.

**D**q; Et primò, Quantum ad natu-  
rā Secundò, Quantum ad gratiam

¶ Secundo, Quantum ad gratiam.  
¶ Tertio, Quantum ad culpam.

¶ Quartò, Quantum ad gloriam.

**C**irca naturalia animæ quæsitus est de eius substantia, & de eius operatione.

H ¶ Circa substantiam quælibet sunt duo.

¶ Primò, Vtrum anima sit suæ potentiarum.

¶ Secundò, Vtrum secundum suam iustitiam  
sit incorruptibilis.

## ARTICVLVS V.

*Vtrum anima sit suæ potentie.*

**A**D PRIMVM sic proceditur. Vt q̄ia sūt sūz po-  
tentiaz: quia in lib. de spiritu & anima dicitur,  
quod anima est quedam sua, scilicet potēz, qua-  
dam vero sūa non est, scilicet virtutes.  
**P**ar. Aug. dicit lī. de Tri. q̄ memoria, intelligē-  
tia, & voluntas sunt vna mens, vna vita, vna essentia:  
sed hęc tria, sū Magistrum 3. dif. 1. lib. sent. sunt tres  
q̄ia vires. ergo vires anima sunt ipsa eius essentia.  
Dicitur etiam sū ad hęc diffi-

SED CONTRA est, quod Dion. i. c. cl. hier. dicit  
guit superiores substâtias. s. angelos, in ria, s. substâ-  
tiam, virtutem, & operationem; sed angelus non est  
minoris simplicitatis quam anima. ergo & in ani-  
ma sua substantia non est sua virtus, sine potentia.  
¶ 2 Præt. Eorum quæ sunt idem, si unum multiplic-  
etur, & reliquum, si ergo anima sit idem quod sit  
potentia, videtur, cum potentie sint multæ, quod  
essentia animæ una esse non possit.

**K** RESPON. Dicendum, quod de anima dupliciter loqui possumus. Vno modo, secundum quod est quædam substantia, & sic est impossibile est quod anima sit sue potentie duplicatione, quarum una fuit mirum ex eo quod est anima proprium, quia scilicet impossibile est ut id secundum idem sit naturaliter principium plurim, & diversorum numero, immo quasi oppositorum. Anima autem secundum diversas potentias invenitur esse principium actum diversorum secundum species, & quasi oppositorum. Unde impossibile est quod ipsa essentia sit, et ut vna sit immediatum horum principiū, & iō oportere poneat in anima, præter eius substantiam, parentias naturales,